

Tableau 62-1

Agences et courtiers d'assurance et autres activités liées à l'assurance — Bilan et état des résultats

	2006	2007	2008	2009	2010
millions de dollars					
Bilan					
Actifs	10 635	11 625	13 339	14 460	15 065
Encaisse et dépôts	2 002	2 124	2 570	3 013	3 017
Comptes débiteurs et revenu couru	2 275	2 345	2 402	2 304	2 406
Stocks	37	45	53	48	26
Placements	3 477	3 930	4 289	5 065	4 778
Placements et comptes auprès des affiliées	2 524	2 720	2 993	3 684	3 705
Placements de portefeuille	953	1 211	1 296	1 382	1 074
Prêts	163	230	226	227	605
Hypothèques	96	136	117	117	492
Non hypothèques	67	94	109	110	113
Engagements des clients comme acceptations
Immobilisations, nettes	644	702	757	764	756
Autres actifs	2 036	2 249	3 041	3 038	3 477
Passifs	6 414	6 947	8 152	8 797	8 896
Comptes créditeurs et exigibilités courues	2 920	2 935	3 476	3 370	3 119
Emprunts et comptes auprès des affiliées	1 592	1 634	2 351	2 833	2 925
Emprunts	1 241	1 534	1 642	1 853	1 576
Prêts et autres emprunts	577	646	822	903	923
Acceptations bancaires et papier	0	4	1	0	0
Obligations	285	300	264	264	116
Hypothèques	379	585	554	686	536
Impôts futurs	7	-12	-12	-48	-3
Engagements des clients comme acceptations
Autres passifs	655	854	695	790	1 280
Avoir	4 220	4 678	5 188	5 664	6 168
Capital-actions	1 498	1 598	1 776	1 948	1 896
Surplus d'apport et autres	254	328	326	340	527
Bénéfices non répartis	2 469	2 752	3 086	3 376	3 745
État des résultats					
Revenu d'exploitation	8 921	9 592	10 041	10 174	10 648
Ventes de biens et de services	8 510	9 007	9 390	9 558	9 953
Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération	180	196	226	292	274
Autres revenus d'exploitation	230	389	426	324	422
Dépenses d'exploitation	7 499	8 123	8 556	8 625	8 811
Achats de biens, d'équipement et de services	3 107	3 426	3 688	3 737	3 716
Salaires, traitements et avantages sociaux des employés	4 138	4 441	4 600	4 576	4 763
Impôts indirects	37	32	31	30	34
Dépréciation, épuisement et amortissement	178	191	202	242	257
Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération	1	2	1	2	3
Autres dépenses d'exploitation	37	31	33	37	38
Bénéfice/perte d'exploitation	1 422	1 468	1 485	1 550	1 837
Revenus d'intérêts et dividendes
Dépenses d'intérêts sur les emprunts	167	139	149	173	252
Gains/pertes	4	-8	-41	-24	2
Bénéfice avant impôt sur le revenu	1 259	1 321	1 295	1 352	1 587
Impôt sur le revenu	316	273	316	291	339
Part des gains des affiliées	72	31	42	46	42
Bénéfice avant gains extraordinaires	1 015	1 080	1 021	1 108	1 290
Gains extraordinaires	0	-5	-2	0	0
Bénéfice net	1 016	1 075	1 019	1 108	1 290